
Изменение № 1 ГОСТ 3916—69 Фанера клееная

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 26.08.85
№ 1976 срок введения установлен**

с 01.01.86

Под наименованием стандарта проставить код: ОКП 55 1200.

По всему тексту стандарта заменить слова: «рубашки» на «наружные слои фанеры», «серединки» на «внутренние слои фанеры».

Пункт 1.2 исключить.

Пункт 2.2. Исключить слово: «абсолютная» (2 раза).

Пункт 2.8. Таблица 5. Головка. Заменить ссылку: ГОСТ 2140—61 на ГОСТ 2140—81;

графа «Пороки древесины по ГОСТ 2140—81». Пункт 1. Подпункты *а, в, г* изложить в новой редакции:

«а) сросшиеся здоровые темные

в) несросшиеся, выпадающие

г) глазки»;

пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Грибные поражения:

заболонные грибные окраски (синева, цветные заболонные пятна), побурение»;

(Продолжение см. с. 224)

(Продолжение изменения к ГОСТ 3916—69)

Пункт 4. Подпункт *в* изложить в новой редакции: «*в*) наклон волокон, завиток, свилеватость»;

пункты 5, 6 изложить в новой редакции:

«5. Трещины:

а) сомкнутые трещины;

б) разошедшиеся трещины.

6. Биологические повреждения:

червоточина»;

пункт 4 дополнить подпунктами — *г—ж*:

(Продолжение см. с. 225)

(Продолжение изменения к ГОСТ 3916—69)

Пороки древесины (по ГОСТ 2140—81)	Сорта наружных слоев фанеры					Сорта внутренних слоев фанеры		
	A	AB	B	BB	C	1	2	3
г) прорость светлая	Не допускается	Допускается						
д) прорость темная закрытая		Не допускается	Допускается в числе учитываемых сросшихся сучков длиной, мм, не более:			Допускается	Допускается длиной, мм, не более:	
		6	100	150		200	300	
		шириной, мм, не более 5 на 1 м ² поверхности листа				шириной, мм, не более:		
						2	2	
						без ограничения количества		
е) кармашек	Не допускается	Допускается в числе учитываемых сросшихся сучков на 1 м ² поверхности листа длиной, мм, не более:			Допускается	Допускается длиной, мм, не более:		Допускается
		25	50	100		50	100	
		в количестве не более:				без ограничения количества		
		3	3	5				
ж) засмолок	Не допускается	Допускается						

(Продолжение см. с. 226)

пункты 7, 8 исключить.

Пункт 2.10. Таблица 6. Графа «Наименования дефектов обработки». Пункты 6, 8, 9 изложить в новой редакции:

«6. Недостача шпона (обзол)

8. Наколы

9. Покоробленность»;

пункт 11. Первый абзац изложить в новой редакции: «Параметр шероховатости поверхности фанеры Rm_{max} (по ГОСТ 7016—82), не ниже»; графа «Сорта наружных слоев фанеры». Заменить значения: 6 на 200 (9 раз); 7 на 100 (4 раза); 5 на 320 (5 раз).

Пункт 2.13. Таблица 7. Головка. Заменить единицу измерения: кгс/см² на МПа; заменить значения: 12 на 1,2; 5 на 0,5; 10 на 1,0; 4 на 0,4; 3 на 0,3.

Пункт 2.15. Заменить значение: 14 кгс/см² на 1,4 МПа.

Пункт 2.17. Заменить слова: «определяется», «учитывается» на «вычисляются».

Пункт 3.1. Первый абзац изложить в новой редакции: «Отбор образцов для физико-механических испытаний — по ГОСТ 9620—72».

Пункт 3.2. Заменить слова: «с точностью до» на «с погрешностью не более».

Пункт 3.3 изложить в новой редакции: «3.3. Параметр шероховатости поверхности фанеры — по ГОСТ 15612—85».

Пункт 3.4. Заменить слово: «Коробление» на «Покоробленность».

Раздел 3 дополнить пунктами — 3.5, 3.6: «3.5. Влажность фанеры — по ГОСТ 9621—72.

3.6. Предел прочности при склалывании по клеевому слою — по ГОСТ 9624—72».

Пункт 4.2. Заменить ссылку: ГОСТ 3560—47 на ГОСТ 3560—73.

Пункт 4.5 изложить в новой редакции: «4.5. Фанера должна транспортироваться транспортом любого вида в крытых транспортных средствах в соответствии с правилами перевозки грузов, действующими на транспорте данного вида».

(ИУС № 10 1985 г.)